Creuerunt artus atq̄ omni sanguine rupto
Ossa liquefactis fumarunt feruida membris
Mens intacta manet: superat: ridetq; dolores
Spectanti similis: fessosque labore ministris
Increpitat: dominiq; crucem clamore reposcit
Hæc inter spretæ miseranda piacula poenæ,
Erepto trepidus ductore exercitus, una
Annibalē uoce; atq; alacri certamine poscit:
Huic studia accedit patriæ uirtutis imago.
Huic fama in populos iurati dedita belli.
Huic uirides ausis animi; feruorque decorus;
Atque armata dolis mens: & uis insita fandi.
Primi ductorem lybici clamore salutant.
Mox & pyrenes populi; & bellator iberus.
Continuoque ferox oritur fiducia menti
Cessisse imperio tantum terræque marisque,
Eoliis candens austris; & lampade phœbi
Aestifero lybiæ torquetur subdita cancro.

Pyrenes populi: q̄ hītāt ad pyreneos mōtes q gallias ab hispaniis diuidit̄. Bellator iberus: bellicosus populū hispāiae. Cessisse imperio: fiduciā aīo concepit annibal rei conficiēdæ quam moliebatur: cum uenissent sub subdivisione toti populi & mare: quoniam erat iam imperator: & terra mariq rem gerere poterat. habebat iam hispanias & Lybiā. Ferox: magna & bello apta. Eoliis cādens austris: describit lybiam: quæ est exposita ad austriū: & subdita cācro signo coelesti. diuiditur ab asia uersus orientem nilofluvio: qui septem ostiis in mare euoluitur. Versus septentrionem diuiditur ab europa freto gaditano. Stra. ait. Q uia itaq; terræ orbis diuise runt: inā qualiter id fecere. q autem in tria diuiserunt tripartita diuisio indicat: sed tātum abest Lybiā terrā eē orbis partem: ut etiam posita cum europa asiæ non æquetur. & fortasse minor est: q̄ europa. Vrībus pfecto multo impar. nam maxima mediterraneæ pars & regio circa oceanum deserta est. & ad solitudinem accedit: q multa loca quæ habitari possent non habitantur propter feras. multum quoq; torrida zona occupat: iō ait Syllius. Et lampade phœbi torquetur maxime. si sole ascēdētē ad cāctum. tunc. n. radii quasi perpēdiculariter super illos descēdunt. Syene profecto ciuitas prouinciæ thebaidos sub æstuio tropico constituta est: & eo die ut inqt Macrobius quo sol certam partem ingreditur cācri hora diei sexta: quoniā sol tunc super ipsam uertit ueticem ciuitatis nulla illuc potest i terris de quolibet corpore umbra faci. Vnde lucanus: atq; umbras nusq; fle etente Syene. & sic erit syene principium torridæ zonæ: in qua qui habitat: ut æthiopes: & qui sunt i una p̄ tabrobanæ insulæ sole existente in cancero umbrā faciunt in austriū. sit. n. tunc sol septentrionalis. spatii Zonæ torridæ est a cācro ad capricornum: a qua sol nunq; recedit diuidēs eā per parallelos: a capricornū ad cāctum: q sunt illius termini: sol enim nec potest ascēdere supra cāctum. nec descendere infra capricornū: & ideo hunc insitum solis terminum nomine capricorni appellat̄: ut facit capra cū pascitur appetens frōdes terminū aut æstiuū nomine canceri quoniā īde sol incipit regredi ad capricornum ut facit cancer. cælum & sic terra quæ subest tanq; punctū in qnq; partes diuiditur: græci appellant zonas. nos cingula quæ terrā ambient: appellamus & ut cæli regiones se se habent in calore ac rigore ita & terra q̄cquid ē circa duas extremitates. i. septentrionē: & austriū: quoniā a sole nīmū distat: p̄per uo gelū rige: & si chitari nō potest: quoniā glacialis ille aer nec animalibus nec frugibus utrā ministrat. afflatu q̄l p̄pe aeris temperatio uunt. In medio cælo ē zona per quā sol serē obliquus: & nunq; ab ipsa recedit: quā sua p̄fīla semp adurit. In ter hanc. & utrāq; extremā duæ relinquent temperatæ calore mediæ zonæ: & rigore duarum extremitat̄: quārum temperatæ in alteram nos habitamus: quæ est ad Septentrionem: cuius uertex a nobis semper uideb̄ pp obliquitatem orizontis qui nobis adeo deprimitur ut stellæ ambientes polum arcticum nūq; possint occidere.

Liber

cosmice altera est ad austrum imperuia nobis propter torridā Zonam quae est in medio an aliqui habitent eā non est meum iudicare: sed doct oribus relinquere. si aut sunt habitatores supra se alium uerticē habent q dicit austrinus: & septentriones nostri occultantur propter rotunditatem terræ & obliquitatem orizontis qui illis de primitur in austrum & eleuatut supra polum nostrum: ut ratio Mathematica cogit. Zodiacus q a nostris signis fer dicitur est obliquus: & hoc primū intellexit Anaximāder Milesius: & signa quae in ipso sunt cleostratus. habet duas portas: ut dixi quas transgredi non potest. In capricorno fit brumale solsticium a quo incipit ascēdere per lineam eclipticam: & intersecat equinoctialem ī arietē: & equinoctium uernum: quoniam circulus æquinoctialis est in medio torridæ zonæ. Inde ascēdit ad cancerē & ibi facit solsticium æstiuū. tractusq sol motu primi mobilis facit circulū æstiuale. flectit postea obliquus ad capricornū: & intersecat iter æquinoctiū alē in libra facit æquinoctiū autūnale: & sic sol circuit torridā zonā ac diuidit in æquales distatiās traetus motu primi mobilis. i. cæli ultimi in quo sunt stelle fixe qd ab oriente in occidētē in ouē. sol ā reliq̄ plāetarē cōtrario motu ab occidētē in orientē: uñ dicit apud Ouid. cōtrarius euehor orbi: & Manilius Astronomus ait. cōtraq nitentia signa. Sed ut syde ra inq̄ seneca cōtrariū mundo iter intēdunt. Nā ni si esset motus primi mobilis cū sex signis sint sup orizontē quoq singula singulis mensibus lustrat sol p sex menses cōtinuos esset sol sup orizontē & cōtra a signo libræ usq ad arietē esset sub terra: & siq̄ esset nox p sex menses. Diuina igī puidētia sol singulis diebus motu sibi contrario circuoluī: & facit dies ac noctes: diuidēs reuolutōibus suis zonā adustā p æq̄les lineas: & sic tota adurit plus minusve ut est illius accessus: & recessus. Lybia igī est qā est ppe torridā zonā aliqua ex pte: aliqua uero sub torrida: & sub tropico cācri iō torqueat: & aduritur: illa inq ps maxime q aut est ppe lineā æstiuā & cācrū: aut sub ipsi & hæc est inhabitabilis ppter nimios ardores & ideo corpora illorū q & circa tropicū: & sub tropico habitant sunt nigra ut æthiopū: indorum & similiū. Candens: ignita & adusta. Austris eoliis: uentis calidis ut est austere flat a meridiē: cui exposita est libia eolios appellat austros ab eolo qui rex uentorum singitur a poetis & hoc nō sine ratiōe. Nā Pli. auctore eolus hel lenis filius rationem uentorum inuenit. Lampade phœbī: ardore ascendēti ad cancerū: qā tunc sit aphricæ prior: & sua uincitatem illam adurit. magna ex parte libyac inquit: aut est unum latus afrae & sic orbis diuidet in duas partes: aut est tertia pars iplis terris: ut mathematici diuiserunt. Huic: Lybiā terminus est. Ad ortus roseos: id est uersus orientem. Amnis lageus: id est Nilus fluuius ægyptia lago: q fuit pater Ptolæmei: uñ lue nalis. Ad Pharon & nilum famosaq mœnia lagi. Septeno gurgite: ramis septē in quos scinditur nilus. Ponit: mare mediterraneum in quod se exonerat. Tumefactum: assurgentem propter aquarum copiam: quā nilus ex mauro uertice deuoluit. At qua diuersas: ponit alium terminum uersus septentrionem. Clæmen tior: temperatior: quoniam non aduritur solis ardoribus: sed habet clæmentiorem aeris temperiem. Diuersas arctos: ursam maiorem & minorem. id est ipsum septentrionem. arctos græcæ latine dicitur ursa: quā fuit affixa polo boreali: ut poetæ fabulātur. Herculeo freto: angusto mari gaditano: q[uo]d aphrica ab europa diri mitur. Diducta: diuisa p[ro]p[ter] mōtibus ab europa. Aequor: oceanus athlaticus: athlas est in finib⁹ mauritāiae mons exilis: & undique teres adeo excellus: ut eius cacumen cerni nequeat: qm a nubibus nunq relinqutur: aut hyeme aut æstate. columnam cæli dicunt illum esse indigenæ: qui mons est ultra fretū gaditanū ad sinistram qui si uerticem subtraheret: quo cælum fulcit æthereæ compages ruerent. ideo dixit athlas subducto tractatus uertice cœlū. Caput: ipsius athlantis. Nubiferum: obductum nubibus. Fulcit: sustinet. Inde fulca dictatur ea quæ sustinet. Erigit: attollit machinam cœlestē: ne ruat: qm ut dixi putatur colūna cœli. & cacumen propter nube: non cernitur. Pli. de athlante sic scri. p[er] autololes iter ē ad mōtē: uel fabulosissimū athlantem ē mediis huncharenis in cœlum attollit prodideruntasperum squalentem qua uergit ad littora oceanii: cui cognomē imposuit eundē opacum: nemorosumq: & scatebris fontium riguum qua spectat aphricam. Canet albescit. Vastat: pulsat. icessat: imitatio ē Virgiliana. Ruūt: fluūt cum impetu. Virgili⁹: Tū flumina mento Præcipitant sente: & glacie riger horrida barba. Rictu: ore euimenti nimbos & aquā. Tum geminæ laterum fauces: duo brachia ipsius athlantis mare repellunt: & faciunt tanq claustrum. In quo sol occidēs: ut poete loquar: equos suos abscondit: fauces dicuntur inter angustū. Equos anhelos: defatigatos diurno cursu p cœlum. Titan: sol. Fumanti: propter ignem solarē: q immersit: & currū. Sed qua: describit eā partē aphricæ quæ est uersus torridā zonā & meridiē. descripsit prius terminos. nūc autē mala & dotes ipsius aphricæ cāit Squalentibus: scutis & inhabitatis. Tēdit: dilatat & extēditur. Coqtur: aduritur: quia est sub torrida zo-